
SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio El Potrerito,
expediente número 734438, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734438, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734438, relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "El Potrerito", con una superficie de 16-06-01 (dieciséis hectáreas,
seis áreas, una centiárea), localizado en el Municipio de Tula del Estado de Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 2 de agosto de 2000
se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de deslinde con
el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que fueran
necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 711345 de fecha 26 de marzo de 2001
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 50 minutos,
39 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
42 minutos, 09 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Héctor, Valente y Demetrio Guevara, Antonio Iracheta y Eva Tovar Guevara

AL SUR: Antonio Iracheta y Juan Cruz

AL ESTE: Enrique Sánchez

AL OESTE: Camino

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la Resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160
de la Ley Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y
115 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así
como 4o., 5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 26 de marzo de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 711345, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 16-06-01
(dieciséis hectáreas, seis áreas, una centiárea), con las coordenadas geográficas y colindancias
siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 50 minutos,
39 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
42 minutos, 09 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Héctor, Valente y Demetrio Guevara, Antonio Iracheta y Eva Tovar Guevara



AL SUR: Antonio Iracheta y Juan Cruz

AL ESTE: Enrique Sánchez

AL OESTE: Camino

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
16-06-01 (dieciséis hectáreas, seis áreas, una centiárea), con las colindancias, medidas y ubicación
geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de julio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio La Mezquitada,

expediente número 734439, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734439, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734439, relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "La Mezquitada", con una superficie de 07-97-68 (siete hectáreas,
noventa y siete áreas, sesenta y ocho centiáreas), localizado en el Municipio de Tula del Estado
de Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 22 de agosto de 2000
se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de deslinde con
el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que fueran
necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710303 de fecha 9 de noviembre de 2000,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:



De latitud Norte 22 grados, 53 minutos,
48 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
43 minutos, 43 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Ignacio Rivera

AL SUR: Carlos Ricardo Meza Castillo

AL ESTE: Josefina García

AL OESTE Plácido García Coronado

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 9 de noviembre de 2000 se emitió el
correspondiente dictamen técnico, asignándosele el número 710303, mediante el cual se
aprueban los trabajos del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie
analítica de 07-97-68 (siete hectáreas, noventa y siete áreas, sesenta y ocho centiáreas), con las
coordenadas geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 53 minutos,
48 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
43 minutos, 43 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Ignacio Rivera

AL SUR: Carlos Ricardo Meza Castillo

AL ESTE: Josefina García

AL OESTE Plácido García Coronado

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
07-97-68 (siete hectáreas, noventa y siete áreas, sesenta y ocho centiáreas) con las colindancias,
medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de



Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio La Loma, expediente

número 734440, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734440, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734440, relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "La Loma", con una superficie de 07-22-70 (siete hectáreas,
veintidós áreas, setenta centiáreas), localizado en el Municipio de Tula del Estado de
Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 28 de julio de 2000
se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de deslinde con
el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que fueran
necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710358 de fecha 10 de noviembre de
2000, emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación
geográfica y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 50 minutos,
44 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
42 minutos, 24 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Secundina Vallejo Martínez

AL SUR: David Avalos

AL ESTE: Ejido Guadalupe Victoria

AL OESTE: Francisco Pesina

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 10 de noviembre de 2000 se emitió el
correspondiente dictamen técnico, asignándosele el número 710358, mediante el cual se
aprueban los trabajos del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie
analítica de 07-22-70 (siete hectáreas, veintidós áreas, setenta centiáreas), con las coordenadas
geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 50 minutos,
44 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
42 minutos, 24 segundos, y colindancias:



AL NORTE: Secundina Vallejo Martínez

AL SUR: David Avalos

AL ESTE: Ejido Guadalupe Victoria

AL OESTE: Francisco Pesina

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
07-22-70 (siete hectáreas, veintidós áreas, setenta centiáreas) con las colindancias, medidas y ubicación
geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio El Solar, expediente

número 734441, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734441, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734441, relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "El Solar", con una superficie de 03-05-06 (tres hectáreas, cinco
áreas, seis centiáreas), localizado en el Municipio de Tula del Estado de Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 2 de octubre de 2000
se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de deslinde con
el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que fueran
necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710304 de fecha 9 de noviembre de 2000
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 52 minutos,
33 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
41 minutos, 50 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Alfonso Guerrero Maldonado

AL SUR: Gerardo Gatica Velázquez



AL ESTE: Celestino Velázquez Carrillo

AL OESTE: Demetrio Guevara Hernández

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 9 de noviembre de 2000 se emitió el
correspondiente dictamen técnico, asignándosele el número 710304, mediante el cual se
aprueban los trabajos del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie
analítica de 03-05-06 (tres hectáreas, cinco áreas, seis centiáreas), con las coordenadas
geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 52 minutos,
33 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
41 minutos, 50 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Alfonso Guerrero Maldonado

AL SUR: Gerardo Gatica Velázquez

AL ESTE: Celestino Velázquez Carrillo

AL OESTE: Demetrio Guevara Hernández

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
03-05-06 (tres hectáreas, cinco áreas, seis centiáreas) con las colindancias, medidas y ubicación
geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio El Pedregal, expediente

número 734479, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.



RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734479, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734479 relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "El Pedregal", con una superficie de 19-79-53 (diecinueve
hectáreas, setenta y nueve áreas, cincuenta y tres centiáreas), localizado en el Municipio de Tula
del Estado de Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 31 de enero de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710721, de fecha 4 de enero de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 58 minutos,
15 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
36 minutos, 10 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Alfredo López Maldonado

AL SUR: Eulalio López Guillén

AL ESTE: Rafael de la Tejera

AL OESTE: Juan Manuel López Reyes

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 4 de enero de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 710721, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 19-79-53
(diecinueve hectáreas, setenta y nueve áreas, cincuenta y tres centiáreas), con las coordenadas
geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 58 minutos,
15 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
36 minutos, 10 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Alfredo López Maldonado

AL SUR: Eulalio López Guillén

AL ESTE: Rafael de la Tejera

AL OESTE: Juan Manuel López Reyes

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:



RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
19-79-53 (diecinueve hectáreas, setenta y nueve áreas, cincuenta y tres centiáreas), con las colindancias,
medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio La Huertita, expediente

número 734480, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734480, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734480 relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "La Huertita", con una superficie de 01-36-51 (una hectárea, treinta
y seis áreas, cincuenta y una centiáreas), localizado en el Municipio de Tula del Estado de
Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 11 de agosto de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710722, de fecha 4 de enero de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 52 minutos,
31 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
42 minutos, 59 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Taurina Cedillo Zapata

AL SUR: Bonifacio García Rodríguez

AL ESTE: Heriberto Velázquez Zapata

AL OESTE: Ambrocio Velázquez Zapata

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del



Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 4 de enero de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 710722, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 01-36-51
(una hectárea, treinta y seis áreas, cincuenta y una centiáreas), con las coordenadas geográficas
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 52 minutos,
31 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
42 minutos, 59 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Taurina Cedillo Zapata

AL SUR: Bonifacio García Rodríguez

AL ESTE: Heriberto Velázquez Zapata

AL OESTE: Ambrocio Velázquez Zapata

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
01-36-51 (una hectárea, treinta y seis áreas, cincuenta y una centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio El Bernalito,

expediente número 734482, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734482, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734482 relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto



terreno nacional denominado "El Bernalito", con una superficie de 05-82-65 (cinco hectáreas,
ochenta y dos áreas, sesenta y cinco centiáreas), localizado en el Municipio de Tula del Estado
de Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 2 de octubre de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710725, de fecha 4 de enero de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 55 minutos,
23 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
34 minutos, 35 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Jesús Lumbreras y Pedro Ceballos

AL SUR: Ejido Acahuales

AL ESTE: Ejido Acahuales

AL OESTE: Camino

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 4 de enero de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 710725, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 05-82-65
(cinco hectáreas, ochenta y dos áreas, sesenta y cinco centiáreas), con las coordenadas
geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 55 minutos,
23 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
34 minutos, 35 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Jesús Lumbreras y Pedro Ceballos

AL SUR: Ejido Acahuales

AL ESTE: Ejido Acahuales

AL OESTE: Camino

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
05-82-65 (cinco hectáreas, ochenta y dos áreas, sesenta y cinco centiáreas), con las colindancias,
medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.



TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio La Lagunita, expediente
número 734483, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734483, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734483 relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "La Lagunita", con una superficie de 00-74-83 (cero hectáreas,
setenta y cuatro áreas, ochenta y tres centiáreas), localizado en el Municipio de Tula del Estado
de Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 2 de octubre de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710723, de fecha 4 de enero de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 55 minutos,
27 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
34 minutos, 43 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Camino

AL SUR: Jesús Lumbreras Grimaldo

AL ESTE: Camino

AL OESTE: Camino

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 4 de enero de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 710723, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 00-74-83
(cero hectáreas, setenta y cuatro áreas, ochenta y tres centiáreas), con las coordenadas
geográficas y colindancias siguientes:



De latitud Norte 22 grados, 55 minutos,
27 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
34 minutos, 43 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Camino

AL SUR: Jesús Lumbreras Grimaldo

AL ESTE: Camino

AL OESTE: Camino

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
00-74-83 (cero hectáreas, setenta y cuatro áreas, ochenta y tres centiáreas), con las colindancias,
medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Las Liebres, expediente
número 734484, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734484, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734484 relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "Las Liebres", con una superficie de 06-36-61 (seis hectáreas, treinta y
seis áreas, sesenta y
una centiáreas), localizado en el Municipio
de Tula del Estado de Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 11 de agosto de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso
de deslinde con
el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que fueran
necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710724, de fecha 4 de enero de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 51 minutos,
05 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
42 minutos, 24 segundos, y colindancias:



AL NORTE: Petra Cedillo

AL SUR: Francisco Pecina

AL ESTE: Juan Carrizalez Sánchez

AL OESTE: Teodoro Guevara

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que
con fecha 4 de enero de 2001 se emitió
el correspondiente dictamen técnico, asignándosele el número 710724, mediante el cual se
aprueban los trabajos del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie
analítica de 06-36-61 (seis hectáreas, treinta y seis áreas, sesenta y una centiáreas), con las
coordenadas geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 51 minutos,
05 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
42 minutos, 24 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Petra Cedillo

AL SUR: Francisco Pecina

AL ESTE: Juan Carrizalez Sánchez

AL OESTE: Teodoro Guevara

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
06-36-61 (seis hectáreas, treinta y seis áreas, sesenta y una centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio La Primavera,
expediente número 734485, Municipio de Tula, Tamps.



Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734485, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734485 relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "La Primavera",
con una superficie de 13-20-53 (trece hectáreas, veinte áreas, cincuenta y tres centiáreas),
localizado en el Municipio de Tula del Estado de Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 2 de octubre de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710728, de fecha 4 de enero de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 55 minutos,
31 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
34 minutos, 46 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Esperanza Ortiz Ceballos

AL SUR: Miguel Ortiz Ceballos

AL ESTE: Ejido Acahuales

AL OESTE: Vicente Charles

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 4 de enero de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 710728, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 13-20-53
(trece hectáreas, veinte áreas, cincuenta y tres centiáreas), con las coordenadas geográficas y
colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 55 minutos,
31 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
34 minutos, 46 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Esperanza Ortiz Ceballos

AL SUR: Miguel Ortiz Ceballos

AL ESTE: Ejido Acahuales

AL OESTE: Vicente Charles

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad



de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
13-20-53 (trece hectáreas, veinte áreas, cincuenta y tres centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio El Rincón Colorado,

expediente número 734593, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734593, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734593 relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "El Rincón Colorado", con una superficie de 56-06-04 (cincuenta y
seis hectáreas, seis áreas, cuatro centiáreas), localizado en el Municipio de Tula del Estado de
Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 10 de agosto de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710880, de fecha 9 de febrero de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 50 minutos,
48 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
35 minutos, 05 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Ejido Gallitos

AL SUR: Ejido Alberto Carrera Torres

AL ESTE: Ejido Alberto Carrera Torres

AL OESTE: Ejido Gallitos

CONSIDERANDOS



I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 9 de febrero de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 710880, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 56-06-04
(cincuenta y seis hectáreas, seis áreas, cuatro centiáreas), con las coordenadas geográficas y
colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 50 minutos,
48 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
35 minutos, 05 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Ejido Gallitos

AL SUR: Ejido Alberto Carrera Torres

AL ESTE: Ejido Alberto Carrera Torres

AL OESTE: Ejido Gallitos

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
56-06-04 (cincuenta y seis hectáreas, seis áreas, cuatro centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio innominado, expediente

número 734594, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734594, y



RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento
y Regularización, se encuentra el expediente número 734594 relativo al procedimiento de
investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto terreno nacional
"Innominado", con una superficie de 144-54-37 (ciento cuarenta y cuatro hectáreas, cincuenta y
cuatro áreas, treinta y siete centiáreas), localizado en el Municipio de Tula del Estado de
Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 22 de agosto de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso
de deslinde con
el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que fueran
necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710891, de fecha 9 de febrero de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 45 minutos,
04 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
57 minutos, 23 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Presunto terreno nacional

AL SUR: Ejido Emiliano Zapata y zona federal de la carretera San Luis Potosí-Tula

AL ESTE: Zona federal de la carretera San Luis Potosí-Tula

AL OESTE: Ejido Padilla y ejido Emiliano Zapata

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según
se acredita con la documentación que
corre agregada a su expediente, se desprende que con fecha 9 de febrero
de 2001 se emitió el correspondiente dictamen técnico, asignándosele el número 710891,
mediante el cual se aprueban los trabajos del deslinde y los planos derivados del mismo,
resultando una superficie analítica de 144-54-37 (ciento cuarenta y cuatro hectáreas, cincuenta y
cuatro áreas, treinta y siete centiáreas), con las coordenadas geográficas y colindancias
siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 45 minutos,
04 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
57 minutos, 23 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Presunto terreno nacional

AL SUR: Ejido Emiliano Zapata y zona federal de la carretera San Luis Potosí-Tula

AL ESTE: Zona federal de la carretera San Luis Potosí-Tula

AL OESTE: Ejido Padilla y ejido Emiliano Zapata

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.



En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
144-54-37 (ciento cuarenta y cuatro hectáreas, cincuenta y cuatro áreas, treinta y siete centiáreas), con
las colindancias, medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio El Redamadero,

expediente número 734797, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734797, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734797 relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "El Redamadero", con una superficie de 04-33-42 (cuatro
hectáreas, treinta y tres áreas, cuarenta y dos centiáreas), localizado en el Municipio de Tula del
Estado de Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 2 de agosto de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710946, de fecha 21 de febrero de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 55 minutos,
06 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
42 minutos, 54 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Angel Meza de León

AL SUR: Nicolás García

AL ESTE: Emigdio García Coronado

AL OESTE: Emigdio García Coronado

CONSIDERANDOS



I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 21 de febrero de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 710946, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 04-33-42
(cuatro hectáreas, treinta y tres áreas, cuarenta y dos centiáreas), con las coordenadas
geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 55 minutos,
06 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
42 minutos, 54 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Angel Meza de León

AL SUR: Nicolás García

AL ESTE: Emigdio García Coronado

AL OESTE: Emigdio García Coronado

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
04-33-42 (cuatro hectáreas, treinta y tres áreas, cuarenta y dos centiáreas), con las colindancias, medidas
y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Joya de Valerio,

expediente número 734798, Municipio de Tula, Tamps.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.



RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734798, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734798, relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "Joya de Valerio", con una superficie de 26-23-07 (veintiséis
hectáreas, veintitrés áreas, siete centiáreas), localizado en el Municipio de Tula del Estado de
Tamaulipas.

2o.- Que con fecha 2 de octubre de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con
el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que fueran
necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710981 de fecha 1 de marzo de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 59 minutos,
14 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
35 minutos, 03 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Ejido Presa de Ramos y Silveria García Rosales

AL SUR: Ejido Cinco de Mayo

AL ESTE: Ejido Presa de Ramos y Silveria García Rosales

AL OESTE: Felipe y Pascual García

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 1 de marzo de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 710981, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 26-23-07
(veintiséis hectáreas, veintitrés áreas, siete centiáreas), con las coordenadas geográficas y
colindancias siguientes:

De latitud Norte 22 grados, 59 minutos,
14 segundos; y de longitud Oeste 99 grados,
35 minutos, 03 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Ejido Presa de Ramos y Silveria García Rosales

AL SUR: Ejido Cinco de Mayo

AL ESTE: Ejido Presa de Ramos y Silveria García Rosales

AL OESTE: Felipe y Pascual García



III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
26-23-07 (veintiséis hectáreas, veintitrés áreas, siete centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de junio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Hunuku No. 2,

expediente número 734344, Municipio de Chichimila, Yuc.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734344, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento
y Regularización, se encuentra el expediente número 734344 relativo al procedimiento de
investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto terreno nacional
denominado "Hunuku No. 2", con una superficie de
20-48-07 (veinte hectáreas, cuarenta y ocho áreas, siete centiáreas), localizado
en el Municipio de Chichimila del Estado de Yucatán.

2o.- Que con fecha 25 de julio de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con
el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que fueran
necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 712253, de fecha 20 de junio de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 20 grados, 24 minutos,
50 segundos; y de longitud Oeste 88 grados,
12 minutos, 00 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Olegario Ciau May

AL SUR: Narziso Ciau Bacab



AL ESTE: Eulogio Puc Poot

AL OESTE: Pedro A. Ciau Tuz

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según
se acredita con la documentación que
corre agregada a su expediente,
se desprende que con fecha 20 de junio
de 2001 se emitió el correspondiente dictamen técnico, asignándosele el número 712253,
mediante el cual se aprueban los trabajos del deslinde y los planos derivados del mismo,
resultando una superficie analítica de 20-48-07 (veinte hectáreas, cuarenta y ocho áreas, siete
centiáreas), con las coordenadas geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 20 grados, 24 minutos,
50 segundos; y de longitud Oeste 88 grados,
12 minutos, 00 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Olegario Ciau May

AL SUR: Narziso Ciau Bacab

AL ESTE: Eulogio Puc Poot

AL OESTE: Pedro A. Ciau Tuz

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
20-48-07 (veinte hectáreas, cuarenta y ocho áreas, siete centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de julio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.



RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio X Cach Ca 2, expediente

número 734361, Municipio de Chichimila, Yuc.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734361, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734361, relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "X Cach Ca 2", con una superficie de 11-95-24 (once hectáreas,
noventa y cinco áreas, veinticuatro centiáreas), localizado en el Municipio de Chichimila del
Estado
de Yucatán.

2o.- Que con fecha 31 de julio de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con
el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que fueran
necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 712418 de fecha 18 de julio de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 20 grados, 35 minutos,
58 segundos; y de longitud Oeste 88 grados,
12 minutos, 00 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Predio X Cach Ca IV de
Gervacio Ciau

AL SUR: Daniel Chay Poot

AL ESTE: Predio X Cach Ca III de Vicente Puc Che

AL OESTE: Casimiro Tun Tuz

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 18 de julio de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 712418, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 11-95-24
(once hectáreas, noventa y cinco áreas, veinticuatro centiáreas), con las coordenadas
geográficas y colindancias siguientes:



De latitud Norte 20 grados, 35 minutos,
58 segundos; y de longitud Oeste 88 grados,
12 minutos, 00 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Predio X Cach Ca IV de
Gervacio Ciau

AL SUR: Daniel Chay Poot

AL ESTE: Predio X Cach Ca III de Vicente Puc Che

AL OESTE: Casimiro Tun Tuz

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
11-95-24 (once hectáreas, noventa y cinco áreas, veinticuatro centiáreas), con las colindancias, medidas
y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de julio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio X-Cach-Ca No. 4,

expediente número 734349, Municipio de Chichimila, Yuc.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734349, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734349 relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "X-Cach-Ca No. 4", con una superficie de 12-17-04 (doce
hectáreas, diecisiete áreas, cuatro centiáreas), localizado en el Municipio de Chichimila del
Estado de Yucatán.

2o.- Que con fecha 31 de julio de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con
el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que fueran
necesarias.



3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 712335, de fecha 5 de julio de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 20 grados, 36 minutos,
00 segundos; y de longitud Oeste 88 grados,
12 minutos, 00 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Manuel Bacab Tuz

AL SUR: Amado Tuz Bacab

AL ESTE: Vicente Puc Che

AL OESTE: Teodosio Bacab Tuz

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según
se acredita con la documentación
que corre agregada a su expediente,
se desprende que con fecha 5 de julio
de 2001 se emitió el correspondiente dictamen técnico, asignándosele el número 712335,
mediante el cual se aprueban los trabajos del deslinde y los planos derivados del mismo,
resultando una superficie analítica de 12-17-04 (doce hectáreas, diecisiete áreas, cuatro
centiáreas), con las coordenadas geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 20 grados, 36 minutos,
00 segundos; y de longitud Oeste 88 grados,
12 minutos, 00 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Manuel Bacab Tuz

AL SUR: Amado Tuz Bacab

AL ESTE: Vicente Puc Che

AL OESTE: Teodosio Bacab Tuz

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
12-17-04 (doce hectáreas, diecisiete áreas, cuatro centiáreas), con las colindancias, medidas y ubicación
geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.



TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de julio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio X Cach Ca 5, expediente
número 734359, Municipio de Chichimila, Yuc.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734359, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento
y Regularización, se encuentra
el expediente número 734359 relativo al procedimiento de investigación, deslinde y
levantamiento topográfico respecto del presunto terreno nacional denominado
"X Cach Ca 5", con una superficie de
11-44-18 (once hectáreas, cuarenta y cuatro áreas, dieciocho centiáreas), localizado en el
Municipio de Chichimila del Estado de Yucatán.

2o.- Que con fecha 28 de julio de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con
el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que fueran
necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 712417, de fecha 18 de julio de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 20 grados, 36 minutos,
00 segundos; y de longitud Oeste 88 grados,
12 minutos, 03 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Marco Poot Tun

AL SUR: Casimiro Tun Tuz

AL ESTE: Manuel Bacab y Gervacio Ciau

AL OESTE: Pedro Ciau Ek

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según
se acredita con la documentación
que corre agregada a su expediente,



se desprende que con fecha 18 de julio
de 2001 se emitió el correspondiente dictamen técnico, asignándosele el número 712417,
mediante el cual se aprueban los trabajos del deslinde y los planos derivados del mismo,
resultando una superficie analítica de 11-44-18 (once hectáreas, cuarenta y cuatro áreas,
dieciocho centiáreas), con las coordenadas geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 20 grados, 36 minutos,
00 segundos; y de longitud Oeste 88 grados,
12 minutos, 03 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Marco Poot Tun

AL SUR: Casimiro Tun Tuz

AL ESTE: Manuel Bacab y Gervacio Ciau

AL OESTE: Pedro Ciau Ek

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
11-44-18 (once hectáreas, cuarenta y cuatro áreas, dieciocho centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de julio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Pacchen hoy Pak-Chen,

expediente número 130647, Municipio de Dzoncauich, Yuc.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 130647, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 130647, relativo
al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "Pacchen hoy
Pak-Chen", con una superficie de 87-14-00 (ochenta y siete hectáreas, catorce áreas, cero
centiáreas), localizado en el Municipio de Dzoncauich del Estado de Yucatán.

2o.- Que con fecha 16 de julio de 1994 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.



3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 712254 de fecha 20 de junio de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 21 grados, 05 minutos,
00 segundos; y de longitud Oeste 88 grados,
49 minutos, 00 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Ejido Temax

AL SUR: Predio San José, de Patricio Matu E.

AL ESTE: Predio Chenku, de Rosario Solís M.

AL OESTE: Predio Chaltun-Pujuy, de Felipe López y L.

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 20 de junio de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 712254, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 87-14-00
(ochenta y siete hectáreas, catorce áreas, cero centiáreas), con las coordenadas geográficas y
colindancias siguientes:

De latitud Norte 21 grados, 05 minutos,
00 segundos; y de longitud Oeste 88 grados,
49 minutos, 00 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Ejido Temax

AL SUR: Predio San José, de Patricio Matu E.

AL ESTE: Predio Chenku, de Rosario Solís M.

AL OESTE: Predio Chaltun-Pujuy, de Felipe López y L.

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por
87-14-00 (ochenta y siete hectáreas, catorce áreas, cero centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 26 de julio de 2001.-
La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de



Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de
Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.- Rúbrica.

SOLICITUD para la creación de un nuevo centro de población ejidal, que de

constituirse se denominará Sonochihua, en el Estado de Chihuahua.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Dirección General de Asuntos Jurídicos.

C. Delegado de la Secretaría de la Reforma Agraria en el Estado.

Los suscritos radicados en Chihuahua, Municipio de Chihuahua, Estado de Chihuahua, por carecer en
lo absoluto de terrenos propios, a usted atentamente solicitamos con fundamento en los artículos 198,
200, 201, 202 y 327 y demás relativos de la Ley Federal de Reforma Agraria, la creación de un nuevo
centro de población ejidal, manifestando bajo protesta de decir verdad que somos campesinos y que
nuestra ocupación habitual es el cultivo de la tierra.

Al constituirse el nuevo centro de población ejidal se denominará Sonochihua, para lo cual con
fundamento en lo que establece el artículo 327 de la citada Ley, señalamos como de posible afectación el
(los) predio(s) que se encuentra ubicado en el desierto de San Diego de Alcalá al sur del ejido Eugenio
Martines.

De conformidad con los artículos 17 y 18 de la Ley Federal de Reforma Agraria, proponemos a las
siguientes personas para que constituyan nuestro Comité Particular Ejecutivo Agrario, los que bajo
protesta de decir verdad, satisfacen los requisitos establecidos por el artículo 19 de la misma Ley.

Presidente, Héctor Santiago Ruiz Ch.; Suplente, Máximo Barrasa.

Secretario, Evaristo Amaya Rascón; Suplente, Rubén Ibarra Amaya.

Vocal, Manuel Chaves Rascón; Suplente, Gilberto Ramires.

Agregamos a la presente solicitud, acta de asamblea general en la que se les designó con la
intervención del vocal representante de los campesinos, de la Comisión Agraria Mixta o de la Secretaría
de la Reforma Agraria.

En cumplimiento a lo establecido por el artículo 327 de la Ley Federal de Reforma Agraria, declaramos
en forma expresa nuestra conformidad de trasladarnos al sitio donde se establezca el nuevo centro de
población ejidal que solicitamos y nuestra decisión de arraigar en él.

Señalamos para oír notificaciones la casa número 119 de las calles de Liberación, colonia Tierra y
Libertad.

A 15 de enero de 1984.- Rúbricas.

El C. licenciado Juan Antonio Salinas Castañón, Director General de Asuntos Jurídicos de la
Secretaría de la Reforma Agraria, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 11 fracción X del
Reglamento Interior de esta Secretaría de Estado.- CERTIFICA: Que la presente copia concuerda fiel y
exactamente con el documento que obra en el expediente respectivo, y se expide en 2 foja(s) en la
Ciudad de México, Distrito Federal, a 17 de enero de 2002.- Conste.- Rúbrica.

De conformidad con el memorándum de fecha 17 de enero de 2002 signado por el licenciado Isaías
García Robledo, Director Operativo de la Unidad Técnica Operativa.


